iniustus: nisi ea integra uoluntate  
fecerit. tunc enim homo ex habitu  
operatur: cum inuoluntarium in toto  
& in parte ab opere excluditur.  
cuius rei signum erit operandi  
uoluptas sicut libro secundo dictum  
fuerat. erunt itaque secundum primum  
tres gradus nocuum. primus est cum  
id sit inuoluntarie. & tunc nec iniustus  
est nec iniuriam facit. secundus erit  
cum uoluntarie facit: non tamen  
electiue & hoc modo iniuriam facit:  
non tamen est iniustus. & de hoc  
numero sunt uniuersi qui ex animi  
perturbatione aliis nocuum inferrunt:  
tertio loco sunt ea nocuum que  
uoluntarie & cum electione fiunt.  
quo casu is qui operatur & iniustus  
simul & iniuriam faciens dicitur.

Mixtum uero. capitulum quartum  
in quo mouetur & soluitur questio  
utrum alicui uolenti fiat iniuria:  
tres continet partes. primo mouetur  
questio.

primo arguit. secundo soluit ibi absurdū. tertio tangit aliam questionē que ex dictis originem trahit ibi nam de illo. dicit primo merito dubitatur an omnis passio iusta sit uoluntaria. & causa quidem dubitandi est quia omnis actio iusta est uoluntaria. eodem itaq; modo se uidetur habere eius oppositū quod est iuste pati. scilicet omne esse uoluntariū aut omne esse inuoluntariū. ibi Absurdū. soluit dicens absurdū esse omne tale dicere uoluntarium. cum apperte uideamus q; in cōmentis inuoluntariis nō pauci corrigantur iniusti. hoc dicit. ex quo patet ad rōnem in contrariū esse negandam similitudinē. stat enim omnē actionē iustam esse uoluntariā: pati uero iuste sepiissime fieri inuoluntarie. itaq; licet omnis actio iusta sit uoluntaria: & tamē pati iuste aliquādo est uoluntariū aliquando inuoluntariū. unde patet q; illud aduerbium forte ponitur ibi nō necessitatis causa sed

potius tanquam locutionis temperamentū. quod ab aristotele sepiissime fieri solet. Nam de illo. mouet questionem trahens originem ex predictis. que est utrum uniuersaliter sit uerum q; ei fiat iniuria qui iniusta patitur. hanc questionem soluit ibi uel dicens etiam id quod locum habet in agendo habet quoq; locū in patiēdo. itaq; fieri potest ut utriq; scilicet tam agentes quā patientes sint participes iustorum secundum accidēs. & similiter fieri poterit uidelicet id est certe ut sint participes rebus iniustis secundū accidēs. sicut enim patet ex ante dictis aliud ē iniustum agere & iniuriari. nā cum preter legem agit: iniustū facit. nō tamē erit iniuria: nisi id uoluntarie fecerit. omne quidem iniuriari est iniustum agere: sed nō e contra. simili modo se habet in patiēdo. qui enim preter legem patitur iniustum quidem patitur: ei tamē nō irrogatur iniuria: nisi id tale inuoluntarie patitur. itaq; in actione uelle & in passione nolle est forma iniurie siue eius quod est esse per se iniuriam. nam si alias hec fiant: erit quisq; iniuria nō quidem per se sed per accidēs. & sicut per se & per accidēs locum habet in actione & passione iniusta: sic etiam in actione & passione iusta. & quia de passione erat satis manifestum: de actione probat rā tūmodo dicens q; sicut nō est possibile q; quis patiat per se iniuriam nisi eam aliq; inferat: sic etiam nunq; aliquis iuste corrigitur nisi sit aliquis qui eum iuste corrigat. hoc dicit. & nota q; illud uel in principio positum non disiunctiue sed assertiue ponitur. item cum dicit similiter uidelicet & iniustis: illud in nō per appositionē sed per compositionē lege. ex predictis notabis actionem iustā cōuenire cum actione iniusta: quia utraq; est uoluntaria. passiones tamen differūt. nam pati iniuriam semper est inuoluntarium. pati uero ius uel iuste esse poterit utroq; modo. scilicet tam uoluntarie quam inuite. itaq; ad hoc q; quis iuste patiat satis erit si alius eum iuste corrigat. Deinde cum dicit. Quod si iniuria. arguit ad secundum mēbrum prefate dubitationis. & ponit duas rationes quibus aliquis forte conaretur ostendere q; sit possibile aliquem pati iniuriam uoluntarie. circa quod duas ponit rationes. in prima accipitur pro fundamento diffinitio quedam que a quibusdam creditur esse iniurie diffinitio. & dicit iniuria est cum quis ledit uoluntarie sciens quem & quo & quomodo: & tunc q; circumstantias. sed incontinens est huiusmodi. nam operatur uolens que scit

est uel hoc uoluntariū illud inuoluntariū Eodem modo & cum quis iusta patitur. Nam in agendo iusta semper uoluntarium est. Quare cōueniens est oppositum similiter eē & iuste ab alio corrigi aut uoluntarium aut inuoluntarium esse. Absurdum fortasse uidebitur Et dum iuste corrigitur quis totum esse uoluntarium. nam quidam nō sponte corriguntur.

Nam de illo quoq; quis ambigat. Vtrū omnis qui patitur iniusta ei iniuria fiat. Vel i patiēdo idem sit quod in agēdo. Ac fieri potest ut utriq; participes sint iustorum secundū accidēs. Similiter uidebitur & iniustis. Nō eim idem est iniusta agere & iniuriari neq; iniusta pati & iniuriam accipere. eodem modo & in agendo iusta & patiēdo. impossibile est enim accipere iniuriam nullo inferēte aut iuste corrigi nō iuste agentem. Qd si iniuria facere

sibi esse nocua. ergo uidetur possibile q; uolenti fiat iniuria. & q; sibi quis iniuriari possit. Deinde cum dicit. Preterea. ponit secundam rationem dicens item apparet hoc. nam intemperans sepe numero permittit se a meretrice expollari quod si est ita: uolenti iniuria fit. hoc dicit. Deinde cum dicit. Vel non. soluit. & primo ad primam rationem deinde ad alteram ibi sed qui. ad primam respondet bifariam. primo interrimendo primam propositionem. negat enim illam eē diffinitionem iniurie. sed ad perfectam diffinitionem oportet cum his adere q; lesio uel nocumētum fiat preter uoluntatem eius qui patiēdo leditur. nemo enim uoluntarie iniuriam patitur. itaq; sicut non est possibile aliquē iniuriam facere: nisi uoluntarie faciat: sic e contra. nō erit possibile quem iniuriam pati nisi inuite atq; inuoluntarie id patiat. quod pro

est simpliciter aliquē uolentem ledere & uolentem aut scientem quem & quo & quomodo. Incontinens uero seipm uolens ledit. uolenti iniuria fit & sibi ipi q; iniuriari potest. Preterea uolens quis ab alio per intemperantiam leditur qd si est ita uolenti iniuria fit. Vel nō recta diffinitio est. Sed addendum est q; ledat sciens quem & quo & quomodo preter illius uoluntatem. leditur quidem igitur q; uolens & iniusta patitur. Verū tamē nulli uolenti iniuria fit. Nullus enim uult ne incontinens quidem sed preter uoluntatem id agit. Nullus enim uult id quod nō putat esse frugis. Incontinens autem quod nō putat agendū id agit. Sed qui sua donat ut Homerus scribit de glauco dedisse eum Diomedī arma aurea pro ferreis cēteni precii pro nouem Huic

uoluntatem cuiusq; male operantis non ferri in malum siue nocumētum: sed id uelle per accidēs. scilicet in quantum adiungitur uoluntati aut utilitati que uoluntas per se ipa & non per alia tunc amplectitur atq; habere uolet. negat itaq; philosophus q; incontinens uoluntarie patiat nocumēta. quo negato: necesse est dicere q; incontinens inuoluntarie patiat talia nocumēta que ex incontinentia patitur. quod si concesserimus: oportebit dicere q; homini a seipō iniuria fiat. sed quia sic dicere nō satis consonaret his que infra tradentur: inde est q; aliam subiungit solutionem. ibi cum dicit. Sed qui sua. ubi philosophus uidetur ponere ueram solutionē illius modi de incontinenti. & etiam illius quod loco secundo obiebat de intemperato. & dicit q; si quis nocumēta uoluntarie patiat: & hoc siue donando siue quouis alio modo: & siue id a se siue ab alio patiat: tali inquam iniuriam fieri non est possibile. cuius ratio est quia talia sunt in potestate eius qui patitur. iniuria uero non est in potestate eius cui irrogatur. hoc dicit. & ex his patet quid dicendum ad principalem questionem. que erat utrum alicui uolenti posset fieri iniuria. & patet q; non. cum omne tale sicut patet ex dictis sic inuitum: atq; inuoluntarium. que autem hic philosophus addit pro exemplo. diomedis scilicet & glauci per teipm ut puto intelligere poteris. ex dictis in hoc capitulo duo de antedictis appertius intelligere poteris. primo q; iustum & iniustum ad legem referantur ius uero & iniuria non ad legem: sed ad opus uel operantem. hoc est ad uoluntatem eius qui agit uel eius qui patitur. nam iniuria ab agente uoluntarie inferitur & a patiente inuoluntarie accipitur. secundo intelligitur q; iustitia & iniustitia non tantum respiciunt externa opera quantum interiores uoluntates. o iiii

hac materia menti commendabis. ibi Nullus enim. respondet ad minorem propositionem dicens. q; nullus nec etiam incontinens uult scilicet completa uoluntate pati iniustum. quia incontinens id agit quod cupit nō autem quod uult. uoluntas eim solūmodo est de fine ac bono. nemo namq; id uelle poterit quod non putat esse frugis id est bonum. Incontinens uero id agit quod existens extra animi perturbationem putat nō esse agendum. hoc dicit. ex hac littera notabis aliqua satis utilia. primo neminem posse appetere quod non putat esse frugis. quod ē maxime notandum. tum propter raritatem. raro eim aut forte nūquam preter quam hic inuenitur in philosophia hoc dictum per hec uerba sic expresse posita tum etiam quia id pleriq; de nostris negāt. secundo notabis

Iustates. ex sola namq̄ uoluntate habent res q̄ sint ius uel iniuria. qui enim nocet etiam si maxime noceat: iniuriam non facit nisi uoluntarie id faciat. ille etiam qui leditur non aliter iniuriam patitur quam si inuoluntarie id patitur. & in his finē habent que hic dicere propositum fuerat.

Estat insuper. capitulum quintum tres habet partes. In prima determinat questionem unam: in secunda excludit circa ante dicta tres falsas opiniones. ibi putant homines. tertio ostendit quibus rebus & hominibus iusta & iniusta possint competere. ibi sunt autem. prima pars quattuor continet particulas. primo duas mouet questiones quarum alteram relinquit inferius soluendam. secundo arguit pro utraque parte ibi si enim. tertio soluit rationem factam pro parte falsa. ibi uel non. quarto determinat ueritatem questionis ibi manifestū est. dicit ergo primo uiso q̄ uolenti iniuria nō fiat: restat insuper ut dicamus de duobus prius assumptis: id est de quibus potest dubitari ex prius assumptis hoc est occasione prius assumptorum. quia enim est dictū q̄ nemo uoluntarie iniuriā accipit: inde est occasio dubitandi utrum in distributione patrimonii ciuitatis ille iniuriam faciat qui preter dignitatem plus tribuit an ille qui preter dignitatem plus accipit. Item quia dictum erat q̄ incontines sibi faciat iniuriam merito dubitatur utrum sibi ipsi quis ualeat inferre iniuriam. hoc dicit. ibi Si enim. arguit ad primam questionem. & primo probando q̄ ille qui tribuit faciat iniuriam & non ille qui accipit. & dicit q̄ si recipitur id est conceditur prius dictum scilicet q̄ uolenti nō fiat iniuria: si istud inquam recipiatur: non facit iniuriā qui plus recipit in distributione. nam ille habet se non ut agens sed ut patiens qui uoluntarie id patitur. cum igitur in distributione que fit preter dignitatem sit iniuria & ea non fiat ab eo qui accipit: fiet igitur ab illo qui distribuit. hoc dicit. ibi Sed si quis. arguit pro parte negatiua ostendens q̄ non semper ille faciat iniuriam qui uni plus quam alii tribuit. & dicit q̄ si quis plus alii tribuat quam sibi sciens & uolens: iste inquam sibi ipsi iniuriatur. qd̄ etiā facere uidetur uiri boni & equi. nam uir bonus equus in diminutione est. id est diminute solet pro se ipso accipere. sicut enim patebit ex fine sequētis capli uir bonus & equus is est qui nō exacte amplectitur ius in peiorē partē sed de suis comodis detrahi patitur etiā si lege se tueri possit hec ibi. utruq̄ uero predictorum est falsū. nec enī sibi quis iniuriari ualet. nec uir bonus & equus iniuriā irrogare. presertim cum sua utatur bonitate & equitate. hoc dicit. ibi Vel non. p̄s soluit hanc rōnem. cuius duas ponit solutiones & in prima uidetur respondere directe negando q̄ uir bonus minus sibi quam alii tribuat. & dicit uel id est etiam hoc scilicet q̄ uir bonus sibi tribuat minus de bono: hoc inquam nō est uerū simpliciter id est omnino. nam si cōtingat fieri q̄ de peccuniis aliis plus tribuat: de alio bono sibi plus reseruat. scilicet de gloria atq̄ de honesto. imo ut ita dixerit de his bonis totū sibi nihilq̄ aliis tribuit. quoniam accipit: nec gloriā nec honestā rem sequitur. hoc dicit. ibi Preterea. ponit aliā solutionē. & hec uidetur finalis. & dicit q̄ per diffinitionē iniurię prius habitā patet solutio. qui enī sibi minora tribuit nihil patitur preter suam

iniuria non fit Nam in ipso donare sed ut fiat sibi iniuria in ipso non est sed oportet esse qui inferat. Accipere igitur iniuriam quod non uoluntarium est patet.

Estat insuper ut de duobus prius assumptis dicamus. Vtrum iniuriatur q̄ plus tribuit preter dignitatem an qui plus accipit Et utrum sibi ipsi quis ualeat iniuriari. Si enim recipitur prius dictum qui tribuit iniuriatur non qui plus habet. Sed si quis alii plus tribuit quam sibi sciens & uolens hic sibi ipsi iniuriatur quod quidem uidetur boni & equi uiri facere. Nam bonus & equus uir in diminutione est. Vel non hoc simpliciter. Nam alterius boni si contingat plus appetere ut glorie uel simpliciter honesti. Preterea soluitur per diffinitionem iniuriandi. nihil enim preter suam patitur uoluntatem. itaq̄

uoluntate. at per hoc iniuria ei a se fieri nō poterit. sed siquidē id est certe leditur uel dicit siquidē id fiat: leditur nō tamē patitur iniuriā. sicut enī patet ex prius dictis non omne nocumentū est iniuria: sed oportet ut id fiat preter uoluntatem eius cui nocetur hoc dicit. ibi Manifestū. determinat ueritatem questionis. & primo intentū premitit dicens in distributione iniura manifestū esse illū semper facere iniuriā qui plus tribuit non autē qui plus accipit. hoc dicit. ex hic patet q̄ ratio que erat pro hac parte sit

per hoc quidē iniuria ei nō fit sed leditur si quidem solū. Manifestū est autē & q̄ tribuens iniuriatur semp ac nō is qui plus hēt. Nō enī quo iniustū est iniuriā facit sed quo sciēs hoc agit hoc autē unde principiū actus quod est in tribuente nō in accipiente. Preterea si facere pluribus modis dicitur & est ut inanimata occidere & manū & seruū iubētis nō iniuriat quidē facit tñ iniusta. Adhuc si ignorās iudicauit nō iniuriat sed in ius illud qd̄ ē ex legibus nec iniustū iudiciū ē sed ē ut iniustū Aliud est enī iustū qd̄ ex legibus ē & primū. q̄ si sciēs iudicauit iniuste pl̄ ipse quoq̄ appetit uel grē uel uindictē. ut igitur si quis partices iniurie foret & hic preterea iudicās iniuste plus habet. nā & qui agrū alii adiudicauit & si nō agrū ipse at argegentū suscepit. Putāt hoīes esse in ipis utruq̄ iniurietur atq̄ ob id facile iustū eē quod certe non est ita. Nam coire cum uxore uicini & pulsare proximū ac manu tradere argētum pertacile est & in ipis. Verū sic se habētes hoc agere nec facile est nec in ipis. Eodē modo cognoſcere iusta & iniusta nullam sapientiam putant. qm̄ de quibus rebus leges loquuntur eas res non difficile est intelligere. at nō sunt hec illa iusta nisi per accidens sed cum certo fiunt modo & certo modo tribuuntur tunc iusta sūt. Enim uero hoc maius negociū est q̄ scire illaq̄ pertinet ad sanitatē. nā & ibi quidē mel & uinū & elleborū & adustionē & secatōnē scire p

recipit nō facere iniuriam nisi ipse id procuret. nam ut mihi uidetur si ipse procuret: ipse quoq̄ iniuriam facere uidetur. ex his quoq̄ notabis pro nostra hispania & etiam pro italia: non tam esse reprehensibiles beneficia recipientes: quantum sunt reges & papa ceteriq̄ talia indigne concedentes. tertio notabis non tam iniuste fecisse magistrum sancti iacobi quantum regem donnum iohannem. ideoq̄ primo iste quam ille debuit plecti. Deinde cum dicit. Putant homines. destruit tres falsas opiniones circa predicta. secūda ibi eodē modo. tertia ibi ppter hoc ipm̄. & in his me. defatigatū rogo

demonstratiua atq̄ insolubilis. ibi Nō enim. probat propositum. & hoc trifariā. primo sic: Iuriam facit non quidem ille in quo est iniustum: sed ille agit hoc scilicet iniuriam in quo est sciens id est scientia eius quod agit. hoc autem: id est hoc enim est principium actus. quod est in distribuente & non in accipiente. hoc dicit. ibi Preterea. ponit secundam rationem dicens ille iniuriā facit qui agit ut principale agens non ille qui se habet ut instrumentū. hanc manifestat exemplis. qui uero tribuit est qui agit. cui autem tribuitur esse uidetur nō qui: sed quo agatur. hoc dicit. ibi Aduc. ponit tertiam rationem. que uidetur esse sumpta a simili in iudice. & dicit q̄ si quis ignorans iudicauit iniustum: non iniuriatur secundum ius legitimum. hoc dicimus: quia primum ius quod ius nature dicitur non est uerisimile iudicem ignorasse. q̄ si sciēs iudicauit iniuste: uidetur sibi plus appetere. scilicet gratie aut uindictē uel alterius huiusmodi. dicamus igitur q̄ quē admodum si quis iudex princeps foret iniurie & hic iudex propterea q̄ est particeps est iudicās iniuste: plus habet. sic supple uidetur habere ille qui plus tribuit. q̄ uero contingat iudicem plus accipere manifestat dicens q̄ ipse iudex qui agrum iniuste uni adiudicauit: recipit forte non agrum: sed argentum uel aliquid huiusmodi. hoc dicit. norādum est hic illum qui plus

habeat excusatum. per se itaq̄ illa uideas uolo. Deinde cum dicit. Sunt autem. ostēdit in quibus rebus & hominibus possit esse iustum & in quibus nō. & ponit tres differentias: dicens q̄ iusta existunt in his que existunt participia bonorum simpliciter. que sunt bona fortune. causa uero est quia ius & iniuria locum habet solum in his bonis que patiuntur excessum & defectum hoc uero tantūmodo habent bona fortune. circa que trifariam se uidētur habere homines sunt enim aliquid quibus nulla sūt supflua. itaq̄ si uniuersa haberent: uniuersa recte gubernarent. tales autem sunt homines excellentissimi. qui secundum errorem gentillum fuerūt deficiat atq̄ in deos conuersi. alii sunt qui incerta mensura recte se habent. si uero eam excedant: inepte se habent. & hec ē humanum: quia plerūq̄ in hominibus hoc esse uidemus. alii autē sunt adeo imprudentes: ut nec etiam parua recte gubernēt sed quecunq̄ possident: in deteriores usus cōuertunt. quos hic philosophus appellat insanabiles & improbos. & hec tanta de his dicta a nobis sint.

Onsequens uero. tractatus quartus de equitate atq̄ de bono & equo continet unicū tantūmodo capitulū. & primo quod intendit premitit: dicens post dicta consequens est ut de bono & equo dicamus scilicet quēadmodum bonitas & equitas se hēnt ad iustitiam. ac bonum & equū ad iustum. hoc dicit. notandū quod ut in principio huius libri meminimus nos dixisse equitas trifariam accipitur. uno modo est nomen generale cuiusq̄ iustitie alio modo pro ea sumitur iustitia que in comertis uersatur. tertio loco est legis emendatio. & de hac hic dicere intendimus. cui ut ab aliis differat equitatis bus adicitur bonitas: hec enim per excellentiam equitas dicitur. ibi Non enim. prosequitur. & tria facit. primo determinat de obiecto equitatis. secūdo de subiecto. ibi ex hoc etiā. tertio de habitu. ibi & habitus. circa primū duo facit. priō ad ptes arguit. & horū occasiōe mouet dubitationē. sō soluit ibi hnt uero. qd̄ i priā dicit pte uideas p teipm. Hnt uero. soluit & priō ueritatē ppoit q̄ etiā p te uide. sō assignat rōnē pdictorū. ibi facit aut. ubi tria facit. primo assignat rōnē dubitatiois. ii. rōnē ueritatis pposite ibi causa uero. iii. cōcludit ueritatē intētā ibi q̄mōbrē. priā ps ē nota. unde notabis tenēdā eē legis uoluntatē etiā si

facile est sed quēadmodum ad sanitatem tribuenda sunt & cui & quando tāta est difficultas quanta est medicum esse. Propter hoc ipm iusti quoq̄ nihilominus esse putant iniuriari. quā nō minus sed magis potest quodlibet horum iustus facere nam & coire cum muliere & pulsare & fortis clipeū relinq̄re & in utrā uis pte currere sed timidū eē & iniuriari nō ē hoc facere nisi secūdū accidēs sed sic se habētē hec facere ē. Quēadmodū & mederi & sanare nō ē incidere uel nō incidere aut farmacū dare uel nō dare sed isto modo. Sūt eī iusta i his q̄ participia sunt simpliciter bonorum habent uero in his excessum & defectum. quibusdam eīm nullus est excessus eorū ut fortasse diis. quibusdam uero nulla pars utilitatis ut in sanabilibus & in probis sed omīa nocent. quibusdam uero aliquatenus propterea humanum est.

Onsequens uero fuerit dicere de bono & equo quēadmodū bonitas & equitas se habet ad iustitiā ac bonū & equū ad iustum

Nō enim ut idē simpliciter nec ut aliud genere si consideretur apparet & interdū quidē laudamus bonū & equū & huiusmodi hoīem Itaq̄ sup alia quasi maioris cōmēdatiōis loco adiūgimus magis ex equo & bono. Interdum uero rationē seqntibus absurdū uidet si bonū & equū preter iustū sit aliqd̄ qd̄ laudari mereatur. Nā aut iustū eximia res nō est aut bonū & equū nō iustum sed aliud aut utraq̄ eximia & idem sint Dubiū igitur circa bonū & equū fere ob ista contingit Habēt uero se quodā modo cūcta recte & nihil sub cōtrariatur sibi Nā & bonū & equū alicui iusti exns meli⁹ ē

nō sit scripta. In quo plerūq̄ iuristarū aberrāt. Causa uero. ubi assignat rōnem ueritatis propositae. & primo ponit legis atq̄ legislatoris defectū. secundo ostendit q̄ pdictus defectus nō tolrat legis rectitudinē. ibi & est nihilominus: tertio cōcludit necessitatē emēdatiōis legis. ibi quādo igitur. & littere constructio in his ut puto p te uidere poteris. circa primā partē notandū cum his concordare que sunt dicta in prohemio: ubi ait: satis ergo fuerit de his & ex his loquētes grosso modo ac ueluti per figurā ueritatē ostendere. & secūdū ea q̄ plurimū fieri solet de huiusmodi rebus trāsfigere. hec ibi. simile est etiā quod dicit uulpius digestis de legibus & senatus cōsultis ubi ait: nec leges nec senatus consulta ita scribi possūt: ut omīs casus qui quandoq̄ acciderint cōprehendātur: sed sufficit ea plerūq̄ accidunt contineri. hec ille. ex his a

& nō ut aliud quoddā genus melius q̄ iustum Idē est ergo iustū ac bonū & equū. Facit autē dubitationē quia bonū & equū ē iustū quodā At uero nō id iustū qd̄ ē scd̄m legē sed qd̄ est scd̄m emēdatiōnē legis. Causa uero hui⁹ ē quia omīs lex uniuersalis ē ac de quibusdā uniuersa Ir dici recte nō pōt In qb⁹ igit̄ necesse ē ut lex uniuersalr dicat nec recte pōt: lex id cōplectit̄ qd̄ plurimū ē nō ignorās defectū. Et est nihilomin⁹ recta. nam peccatū nō est in lege nec i legislatore sed in natura ipsius rei. nam rerum iparū p̄tin⁹ nata talis ē. Qn̄ igit̄ lex uniuersalr loq̄tur & accidit qd̄ p̄ter uniuersale tūc reētū ē ut q̄ omisit legislator & deficit i simplr loquendo emendet ut omisū qd̄ & legislator

unde nō pauca nec parua notātur. primo q̄ si lex particulariter loqueretur: nusquā liceret agere preter legē. hoc patet: qm̄ dicit testus quādo igitur lex uniuersaliter loq̄tur. igitur a cōtrario sensu si particulariter loqueretur: nusquā liceret agere preter legem. secundo notatur plim hic loqui de legis interpretatione: nō quidem uniuersali in scriptis redigenda: sed de particulari que in scriptis nō redigitur. hoc inde notatur cum dicit: & accidit aliquid preter uniuersale. tertio notemus q̄ legislator potest aliquid omittere atq̄ in aliquo deficere. patet nam dicit testus quia omisit legis emendatio. dicit enī emendetur omissū. quod proprie uidetur esse dictum. emē dare enim est ponere rem extra mendā. quod uidetur facere qui relictis uerbis: eorū sequitur uoluntatē. quinto notabis legis interpretationē pro loco & tēpore pertinere nō solū ad principē: uerū etiam ad subditos. dicit enim quod & legislator ipse si adset utiq̄ diceret. supponit itaq̄ plis talē legis emendationē fieri in absentia legislatoris. qd̄ mēti cōmēdabis. sexto ex eodē fere loco notabis q̄ legis emendatio fieri debet naturali equitate: nō q̄cūq̄ sed ea sola quā intēdit legislator dicit ei qd̄ & legislator ipse si adset utiq̄ diceret. q̄ at sit ea eqtas quā intēdit legislator infra opportunius declarā dum puto. septimo notatur non uereri legislatorem dicere contra legem quam tulerit. dicit enim licem iam legem tulerit. in quo satis reprehendit pertinaces qui ut cōstantes uideantur in eadem sententia etiam si sit iniqua permanere eligunt. octauo ex littera colligitur diffinitio equitatis & eius oppositi rigoris. cum ei plis inqrat qd̄ tit equitas uel equum: tandem dicit id esse qd̄ intēdit legislator itaq̄ legis uoluntas e quum uel equitas dicitur. rigor uero erit legem contra legis uoluntatem tenere. & uolumus hic equitatem accipere nō pro habitu: sed pro obiecto. ut idem sit in hoc loco equitas qd̄ equū. & ex his satis elidūtur ille inepte diffinitiones eqtatis & rigoris.

liquis de nostris dicunt q̄ omīs lex est uniuersalis propositio. nō q̄ dem absolute: sed exceptiua. itaq̄ ut dicit omīs lex tenet uniuersaliter: exceptis casibus in quibus lex ipsa repugnat sue uoluntati. & legis quidē uolūtas non est altera ab ea que est legislatoris. ex illa parte Et est nihilominus. notatur ipius legis defectus culpā nō esse in lege nec in legislatore: sed id potius euenire ex rerū cōditiōne de quibus leges ferūtur. sunt enim huiusmodi res admodū uariabiles ac pene infinite nullaq̄ lege omnino cōprehensibiles. contingit itaq̄ huiusmodi defectus p̄ ignoratiā inuincibilē. at per hoc nullus defectus in lege nec in legislatore poterit notari. Sequitur illa pars. Quādo igitur.

sunt enim qui dicunt equitas est iustitia cum dulcore misericordie temperata. rigor uero ut dicunt est excessus iuris ad terrorem inuentus. si quidem id intelligant quoad totum bonum civile: uerum dicunt. si autem de parte intelligant: nec philosopho nec ueritati satis conuenire possunt: quia ut ita dicam nulla debet esse misericordia cum parte que in totius utilitatem non redundet. nono notemus tenendam esse equitatem etiam si non sit scripta. quod in locis non paucis in presenti capitulo philosophus expresse dicit & hoc ut mihi uideretur est maximum principium cum quo paucae leges sufficiunt ad gubernandum maximum populum. & sine illo leges etiam si essent infinite non sufficiunt ad gubernandum non modo ciuitatem uerum nec unicam minimam personam. quod quisque circa suos famulos experiri poterit. unde siue uxori siue famulis infinitas tradas preceptiones: quotidie emergent non pauca in quibus oportebit tenere non quidem eas sed potius earum tuamque uoluntatem. Deinde cum dicit. Quobrem. concludit ueritatem intentam. circa quod tria facit primo concludit quod bonum & equum sit iustum & melius quodam alio iusto: ostendens quod illud sit. & dicit quia ita est sicut patet ex dictis quod bonum & equum est iustum quoddam non autem id quod est secundum legem: sed quod est secundum emendationem legis: quia ita inquam est: patet quod bonum & equum est iustum ac melius aliquo iusto. non quidem eo iusto quod est simpliciter. id est semper & ubique tenet. cuiusmodi sunt prima iuris principia. presertim illud rem publicam tutam saluamque fore. sed est quidem bonum & equum melius eo iusto quod peccat id est deficit propter simplicitatem: id est uniuersaliter. itaque ea est causa quod deficit quia de talibus uniuersaliter loquitur de quibus uniuersaliter recte dici non potest. hoc dicit. ex hac parte notat quod legum emendatio fieri debeat naturali equitate: non quodammodo quod sola que est omnino inefficiens. quod bene nota aduersus iuristas quosdam qui putant quod talis emendatio fieri debeat quantum naturali equitate. Hec est natura. concludit quibus sit natura boni equum unde iterum notat equitatem non scriptam esse tenendam ubi rigor est scriptus. Hec est causa. concludit aut resumit causam cur leges in plerisque deficient. ubi iterum notat tenendam esse equitatem non scriptam rigorem uero scriptum tanquam nequam & pessimum relinquendum. Ex quo determinat de subiecto equitatis ubi plus quam sepius notasti: iterum notabis equitatem non scriptam esse tenendam ubi rigor sit scriptus. dicit namque plerisque describendo uirum bonum & equum: ex hoc etiam patet quis sit uir bonus & equus. horum uidelicet elector & actor qui non exacte amplectatur ius in peiorem partem: sed de suis commodis detrahi patitur etiam si lege se tueri possit. hoc ille. est quod plus quam insipiens qui dubitaret plerumque hic loquitur in casu in quo lex sit scripta equitas uero scripta non erat. immo plerumque ea equitas de qua in hoc capitulo loquitur in scriptis redigi non potest. sicut est aperte patet ex ea parte hec enim est causa. equitas ipsa de qua hic est sermo est decretum siue discretio aut prudentia qua uniuersae leges scripte emendantur. modo planum est quod id in scriptis

ipse si adesset utique diceret. licet iam legem tulerit. Quamobrem iustum est ac melius aliquo iusto non eo quod est simpliciter sed eo quod propter simplicitatem peccat. Hec est natura boni & equi emendatio scilicet legis quam omisum erat propter uniuersale. Hec enim causa est ne omnia sint secundum leges quia talia quedam sunt ut de ipsis lex ferri non possit itaque decreto opus est. nam in diffinita indiffinita est regula. quemadmodum est lesbie edificationis plumbea regula nam ad formam lapidis transmutatur & non manet regula & decretum ad res. quid sit ergo bonum & equum & quid iustum & quod iusto melius manifestum est. Ex quo etiam patet quis sit bonus & equus uir uidelicet elector & actor horum qui non exacte amplectatur ius in peiorem partem. sed de suis commodis detrahi patitur & si lege se tueri possit. Et habitus iste bonitas & equitas dicitur nec aliud est quam iustitia quedam.

redigi est impossibile. ibi Et habitus. determinat de equitate pur est habitus. & planum est quid dicat. & est hic aduertendum quod equitas esse poterit species prudentie. & tunc est habitus intellectiuis. quo casu decretum dicitur. alio modo est species iusticie & sic est moralis uirtus existens in parte animi irrationali. & hoc modo magis uisum est ut equitas dicatur. ex dictis philosophi satis patet ineptam esse illam de equitate & rigore trimembrem distinctionem. sunt enim qui sic distinguunt: aut utrumque aut neutrum aut alterum tantum scribitur. primo casu si utrumque genere uel utrumque specie scribatur: equitas preferitur. si uero unum genere aliud specie: id quod in specie scribitur preferitur siue id sit equitas siue rigor. si quidem neutrum scribatur equitas tenetur. si uero alterum tantum modo scribatur: id teneri dicunt quod scribitur quidquid illud sit. itaque si equitas scribatur eam tenebimus. & si rigor: eum quoque tenendum esse dicunt. & licet isti multifariam aberrent: presertim in hoc ultimo dicunt contra philosophum. & ut mihi uideretur contra ciceronem & iura quoque canonica atque ciuilia. tenendum enim esse non quidem legem sed eius uoluntatem est principium irrefragabile sine ulla fallentia non solum apud philosophum uerum apud ciceronem atque iuris peritos. quod ut melius uideatur ipsorum aliqua dicta in scriptis redigam. & primo ciceronis. inquit enim in libro officiorum. illic ubi agit de iustitia contra officium est damnum minus ante poni minori. ut si constitueris culpam te aduocatum in rem presentem esse uenturum atque interim grauiter egrotare: filius ceperit non erit contra officium non facere quod promiseris magis quam ille cui promissum sit ab officio discedat si se destitutum querat. & subdit & iam illis promissis standum non esse quis non uidet que metu coactus dolo deceptus quis promiserit? que quidem plerumque iure pretorio liberantur nonnullaque legibus. Et parum infra dicit: existunt etiam sepe iniurie calumnia quadam & nimis callida: sed maliciose iuris interpretatio ne. ex quo illud summum ius summa iniuria factum est iam trictum sermone prouerbium. ut ille cum triginta dierum essent cum hoste inducie pacis non noctium: noctu populabatur agros. quod dierum essent tantum inducie pacis. Aliud aduc pulchrius addit exemplum dicens: nec noster quidem probandus (si uerum est) quintus fabianus labeon seu quem alium nihil habeo preter auditum arbitrum nolans & neapolitanus de finibus a senatu datum. qui cum ad locum uenisset loquutus cum utrisque separatim: ne cupide quid agerent neue appeterent atque ut regredi quam progredi mallet. id cum utrisque fecissent: aliquantulum agri in medio relictum est. itaque illorum fines sicut ipsi dixerant terminauit in medio. quod uero relictum est populo romano ad iudicauit. decipere hoc quidem est: non iudicare. quo circa in omni re est fugienda talis solertia. hec sunt uerba ciceronis. ex quibus aperte uidetur tenendum esse non quidem legis uerba: sed eorum uoluntatem. etiam si uoluntas non sit scripta. & qui hoc non facit: erit deceptor & nequam secundum ciceronis sententiam. Hoc idem mihi dicere uidentur iura canonica. ut patet de uerborum significationibus in capitulo intelligentia dictorum. quod ex dictis hylarii sic traducitur: intelligentia dictorum ex causis dicendi est assumenda: quia non sermoni res: sed rei est sermo subiectus. hoc ibi. Simile dicit papa gregorius in capitulo propterea inquit propterea si prolixam epistolam nostram ad interpretandum accipere te fortasse contigerit: rogo non uerbum ex uerbo: sed sensu ex sensu transferrere. quia plerumque dum proprietates uerborum attenditur: sensus ueritatis amittitur. hec ibi. & ponderandum est uerbum ad interpretandum. significat enim papa sue epistole interpretationem non solum ad eum pertinere: uerum etiam pro loco & tempore ad subditos. item notemus illud dum proprietates uerborum & cetera. ex eo namque loco apparet aliquando legis uerba esse relinquenda & mentem seu uoluntatem esse amplectendam. his etiam accedere uidetur capitulum in his. ubi clemens tertius inquit: considerantes nihilominus quod non debet aliquis considerare uerba: sed uoluntatem & intentionem. cum non intentio uerbis: sed uerba intentioni deseruire debeant. hec ille. Idem etiam habetur in decretis in capitulo humane. xxii. q. v. & est traductum ex dictis gregorii in moralibus. inquit enim humane aures talia uerba nostra iudicant qualia foris sonant. diuina uero iudicia talia foris audiuit qualia ab intimis proferuntur. certe nouerit ille qui uoluntatem & intentionem alterius uariis uerbis explicat: quod non debet aliquis uerba considerare: sed uoluntatem & intentionem: quia non intentio uerbis: sed uerba intentioni deseruire debeant. hec ibi.

Simile est quod ponitur in capitulo marchio. prima questione prima ubi leo papa inquit & marchion & basilites & cetere herethicorum pestes non habent dei euangelium. quia non habent spiritum sanctum sine quo humanum fit euangelium quod docetur: nec potemus in uerbis scripturarum esse euangelium: sed in sensu. non in superficie sed in medula. non in sermonum follis: sed in radice rationis. hec ille. Ex his aliis quod multis patet iura canonica idem dicere quod philosophum qui legis uoluntatem equitatem appellat. Nunc uideamus an iura ciuilia ad hoc discrepent. & primo uidentur quid iura imperialia circa hoc disponant. inquit igitur iustinianus in lege placuit codice de iudicibus: placuit in omnibus rebus precipuam esse iustitie equitatem quam scripti iuris rationem. hec imperator. Apertius loquitur in lege non dubium. codice de legibus & constitutionibus: ubi ait: non dubium est in legem committere eum qui uerba legis amplexus contra legis nititur uoluntatem. nec penas insertas legibus euitabit qui se contra iuris sententiam seu prerogatiua uerborum fraudulenter excusat. hec ille. Apertius ad huc uidetur hoc dicere imperator fredericus in libro feudorum: in capitulo que fuit prima causa beneficium ammittendi: ubi ait sed quia natura nouas depererat edere formas: potest multis modis contingere ut a se multe emergant cause uel occasiones quibus uideatur iustum feudum ammitti posse. idemque iudex ubique solers & discretus. & equitati obsequidare sollicitus subtiliter cuncta dispensans: prouideat si qua fuerit antiquioribus causis similis aut maior ut proinde sciat utrum beneficium sit ammittendum aut nihilominus retinendum. hec fredericus. patet itaque ex dictis imperatoris in hoc loco equitatem esse tenendam etiam si non sit scripta in causis feudalibus. cause uero feudales non minores imo uero maiores mihi uidentur quam cetere. Nec ab his discrepare uidentur iura digestorum seu pandectarum. in titulo quidem de legibus & senatus consultis in lege scire: paulus inquit: scire leges non hoc est. uerba earum tenere: sed uim ac potestatem. & in lege sequenti dicit benignius leges interpretande sunt quo uoluntas earum conseruetur. hec ille. & est ponderandum uerbum benignius. nam quid aliud benignitas quam equitas erit? item illud interpretande. ex quo apparet quod legum interpretatio modo aliquo ad subditos pertineat. In alia quoque lege idem paulus sic dicit: in ambigua uoce legis ea potius accipienda est significatio que uiciorum caret. presertim cum uoluntas legis ex hoc colligi possit. hec ille. simile est quod dicit infra eodem titulo dicens: contra legem colligi id facit quod lex prohibet. in fraudem uero legis qui saluis uerbis legis: sententiam eius circumuenit. hec idem. & in lege sequenti uulpius ait: fraus enim legi fit: ubi quod fieri noluit fieri autem non uetuit. id fit. & hoc distat fraus ab eo quod fit contra legem. hec uulpius. hec & alia quam plura sunt ex quibus in fallor est plusquam manifestum tenendam esse: non legem: sed legis uoluntatem. quod ego dico in agibilibus principiorum esse maximum. est enim tale quod nec in toto neque in parte fallit nec fallere potest. & hoc menti commendabis contra populum insipientium iuristarum qui sicut in multis aliis: in hoc grauissime aberrant: assentes in scientia sua nullum esse principium quod in toto uel in parte non deficiat. sed his putato esse miserendum. sunt enim miseri non satis scientes que principia queue conclusiones esse dicantur. si enim ea que legunt saltem mediocriter intelligerent: uiderent quod nisi esset propter hoc maximum principium nec libri digestorum nec decretorum etiam si essent infiniti sufficerent ad gubernationem minime persone. quod quisque in quouis de suis famulis speriri poterit. Ille namque famulus qui non mentem: sed preceptionis uerba sequitur aut es nimis hebes aut nequam & pessimus. Sed pro intellectu maiori ditorum & etiam dicendorum sunt hic aliqua consideranda. primo quod hic loquimur de lege non quidem de tyrannica aut oligarchica: sed de ea que recta intentione est posita: cuiusmodi est regia lex aut imperatoria. (et ut uno uerbo comprehendam) tales sunt uniuerse leges que communem intendunt utilitatem. Secundo considerandum quod idem fere est in aliquo casu preter legem agere & pro loco & tempore legem interpretari. quod recte faciet non modo princeps: uerum quicumque subditorum si modo recte intelligat. Et quia hoc est potissimum in quo moderni iuriste a philosophia dissonant: eorum argutiones hic enotare uolumus. subicimus itaque rationes quibus aliqui conantur ostendere nusquam esse licitum subditum agere preter legem scriptam. Et primo obicimus ex philosophia: sic qui preter legem

agit iniquus est. sicut patet ex principio huius libri quinti illic ubi de iustitia legall tractatur. Secundo sic non licet iudicibus agere preter legem sicut patet ex primo rhetoricorum: ubi dicit philosophus omnia debere esse determinata lege iudicibus. cuius res tres assignat causas quarum potissimum esse dicit quia lex non mouetur affectibus quod in iudicibus non raro fieri uidemus. quod si iudicibus non licet agere preter legem: nec aliis licebit. a maiori negatiue ad minus. minorem enim uidetur habere potestatem alii quam iudices. ad hec duo dicimus. ad primum est dicendum quod preter legem agere bifariam contingit. uno modo preter legis uoluntatem. & sic qui preter legem agit iniquus atque legum transgressor dicitur. & hoc modo philosophus loquebatur quando dixit qui preter legem agit iniquus est. alio modo poterit quis agere preter legem: id est preter legis uerba sequendo legis uoluntatem. & hoc modo agere preter legem non solum est licitum: uerum etiam bonum & equum. & ex his patet solutio ad illa duo: que ex philosophia obiciebantur. Ad secundum dicimus quod assumptum non omnino uerum. & ad primum dicimus quod iudicibus debent esse determinata lege omnia scilicet possibilis. & tamen sicut ipse dicit. non est possibile omnia determinari lege. oportet itaque quod plura relinquere in arbitrio iudicis. Nunc uidentur est de his que obiciuntur ex fundamentis utriusque iuris canonici & ciuilibus. & ut melius uideant aduersarii quante sint efficacite illarum argumentationes ad quid quoque directe sit respondendum: arguemus in forma dialectica. & primo sic neminem licet in iudicando proprio sensu uti: igitur nec preter legem agere. consequentia tenet quia ex opposito sequitur oppositum. assumptum ponitur in capitulo primo de constitutionibus ubi concilium melidense inquit: canonum statuta ab omnibus custodiantur. & nemo in iudiciis uel actionibus ecclesiasticis suo sensu: sed eorum auctoritate ducatur. hec ibi. Et simile uidetur quod habetur infra eodem titulo in capitulo ne in iuris prudentie tue. Secundo sic equitas solum habet locum ubi lex non sit scripta: igitur nusquam erit licitum agere preter legem. consequentia tenet quia ex opposito sequitur oppositum. antecedens ponitur de transactionibus in capitulo ex parte iuxta finem capituli. ubi papa sic ait: in his uero in quibus ius non inuenitur expressum procedas equitate seruata: semper in humaniore partem declinando: secundum quod personas & causas loca & tempora uideris postulare. hec ibi. iubet itaque papa ubi ius scriptum non inuenitur procedere equitate seruata. patet igitur a contrario sensu quod ubi ius inuenitur scriptum non licet ab ipso declinare. Ad hec mere canonica dicimus. ad primum negando consequentiam. nec ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis cum enim quis recte agit preter legem non suo: sed legislatoris utitur sensu. facit enim id quod legislator ipse si adesset utique faceret. & hoc fere est quod ibi dicit glossa: dicens quod nemo de beatu duci suo sensu scilicet malo: qui uero sensu legislatoris ducitur nec suo sensu ducitur nec sue prudentie imitatur. & ex his patet quid ad aliud capitulum sit dicendum. Ad secundum dicimus etiam negando consequentiam. nec enim uerum est quod ex opposito sequatur oppositum. nam in casu in quo lex scripta defecit ius non inuenitur scriptum nec expressum. aliter non diceretur lex defecere. capitulum itaque ex parte potius arguit oppositum quam oppositum. nos etiam hoc dicimus quod equitas in eo casu locum habet in quo lex prouidere non potuit. cum itaque occurrit casus in quo legis uerba tenendo iremus contra ipsius uoluntatem: equitas locum habet que relicta uerbis mentem sequitur. faciendo id quod legislator si adesset utique diceret. patet igitur quod pro tali casu ius non inuenitur expressum. & si quis dicat quod hec non sunt consona glossa in loco prenominate. neque dictis quorundam doctorum. est dicendum quod philosophia cum testis iuris ipsa parturiet: at: glossis & doctoribus minime subicitur: nisi quatenus manifeste dicant ueritatem que philosophie est amica. & ex his ad alia tam decreta quam decretales tu poteris respondere. uenio ad iura ciuilia. ex quibus primo sic obicitur: ad solum principem spectat legum interpretatio: igitur nusquam erit licitum alicui subditorum preter legem agere. consequentia tenet quoniam alias non solum principis: sed etiam cuiusque esset legem interpretari. antecedens ponitur in lege prima codice de legibus. ubi imperator iustinianus inquit inter equitatem usque interpositam interpretationem nobis solis oportet & licet inspicere. hec ille. simile est quod habetur infra eodem titulo in lege leges sacratissime. & in lege secunda codice de ueteri iure enucleando. his quoque accedit quod augustinus ait in libro de uera religione. dicens in humanis legibus oportet iudicare non de ipsis sed secundum ipsas. secundo sic: iudex iudicare debet secundum allegata & probata.

Igitur non erit licitum iudicem preter legem agere. consequentia tenet quia ex opposito oppositum sequi uidetur. anis ponitur in lege illicitas. parapho ueritas digestis de officio presidis. simile notatur in caplo pastoralis de officio delegati. & in caplo iudicet ille. iii. q. vii. tertio sic uerba absolute dicta debent accipi secundum propriam eorum significationem: igitur nusquam licebit agere preter legem scriptam consequentia tenet: quoniam alias rederemus a propria uerborum significatione. anis notatur in lege non aliter. digestis de legatis tertio. simile uidetur quod philosophus dicit prius philosophorum. ubi dicit quod hec absolute dicta medicus edificat est falsa. significat enim ut inquit quod medicus secundum quod est medicus edificat. hec sunt fortiora argumenta que ex iure trahuntur. quod si ad ista respondere scias: ad cetera facilius dicere poteris. pro solutione primi sic distinguendum est de interpretatione. est enim legis interpretatio triplex. quedam generalis necessaria & in scriptis redigenda. alia generalis nec in scriptis redigenda. & hec se habet bifariam. alia est particularis necessaria nec tamen in scriptis redigenda. s. ubi est manifestum legem esse contra eius uoluntatem. eius itaque solius cuius est legem condere est ipsam interpretari in omni interpretatione excepta contra legis uoluntatem: cuius sane intelligentis erit legem interpretari. per hec igitur dicimus ad leges in oppositum obiectas. uniuerse quidem leges ille loquitur aut de interpretatione generali aut in ambiguis. ubi scilicet non satis scimus quid lex ipsa uelit. quod satis apparet ex uerbis impatoris in lege leges sacratissime. ubi sic dicit: si quid uero in istis legibus fortasse obscurius fuerit latum: oportet ad impatoria interpretatione patefieri. duriciamque legum nostra humanitate incongruam emendari. hec ibi. patet itaque quod de obscuris loquitur. dixerat namque obscurius fuerit & cetera. Similis forme uidetur quod dicit in lege secunda de ueteri iure enucleando. inquit enim siquid uero sicut supradictum est ambiguum fuerit uisum: hoc ad imperiale culmen referatur per iudices & ex auctoritate augusta manifestetur cui soli concessum est & leges condere & interpretari. hec ibi. patet igitur impatorem non de manifestis: sed de ambiguis dicere. Eodemque modo dicimus ad illud augustini. Ad secundum dicimus negando consequentiam. est enim elencus peccata in contradictione. illa enim in contrarium alegata probant iudicem debere iudicare secundum alegata & probata in facto: non autem in iure. est uerum quod secundum iura impatoris promissum est litigatoribus quod possint alegare de iure quod uidetur ignui in lege unica codice ut qui desunt aduocationi. ubi imperator inquit: non dubitandum est siquid a litigatoribus uel ab his qui negociis assistunt minus fuerit dictum: id supplere & proferre quod sciat legibus & iuri publico conuenire. hec ille. per hoc enim quod impator dixit non dubitandum est iudicem & cetera significat iudicem debere supplere de iure. per id uero siquid a litigatoribus & cetera ignuit litigatoribus esse promissum posse alegare de iure. quod etiam marco ciceroni placere uidetur. aristotelis autem in primo rhetoricorum fuit doctrina nullatenus esse permissum litigatoribus posse allegare de iure. debet quidem iudex instrui a litigatoribus in facto: non autem in iure. probare enim an sic sit factum uel non ad litigatores pertinet. utrum autem sit ius uel iniuria. iuste uel iniuste factum. graue aut leue hoc ad iudicem pertinet. & in rebus quidem re publica sententia aristotelis mihi sine dubio uideatur uera. Ad propositum igitur redeundo dicamus quod illa iura in contrarium allegata probant quod iudex non potest supplere de facto. & hoc nos concedimus. & tamen iudex potest & debet supplere de iure: imo ratione hoc dicitur: potest & debet contra ius scriptum facere. sicut enim princeps iura nature que ipse non condiderit atque etiam diuina poterit iuste interpretari pro parte: sic etiam peritus iudes se habebit circa iura principis itaque ratione exegere: interpretabitur huiusmodi iura saltim pro parteratione itaque hoc postulante tenebit: non quod lex dicit: sed quod uelit. Et est hic aduertendum quod nemini facit iniuriam iudex qui secundum allegata & probata in facto iudicat: etiam si ipse ut est persona priuata contrarium esse sciat. & est huius rei causa quia iudex est persona publica qui iniudicando uicem & personam gerit populi. totius uero populi ad aliquem de populo nec ius nec iniuria esse poterit. cum totius ad partem nec sit ius nec iniuria. sine ulla itaque iniuria poterit populus disponere de quocumque ac de bonis suis pro ut expedit populo. uident igitur populus quod minus lederetur si unus aut pauci sine culpa plecterentur quam si esset licentia iudicibus suo arbitrio iudicandi: instituit iudices iudicare non secundum ea que ipsi ut persone priuate sciuerint: sed secundum ea que legitima probatione sibi constat. sed de his satis. Nunc uero ad tertium respondeamus obiectum. ad quod dicimus quod

Illud assumptum est uerum quoad uoluntate uerborum contrarium non constet. & sic intelligitur illa lex non aliter. & illud aristotelicum in contrarium alegatum. loquatur enim philosophus contra antiquos res de quibus dicit statum esse eorum uerbis quoad nobis de ipsorum intellectu aliud non constet. in tali igitur casu statum est uerbis legis: non quod tanquam uerbis nudis uelimus adherere (nam hoc esset plusquam stultum) sed ideo hoc facimus quia ea que significant uerba proprie accepta credimus esse legis intentionem quoad aliud nobis non constet. & ex his ut puto satis patet illa in contrarium obiecta non esse impedimento aristoteli quod plane uult particularem legum interpretationem pertinere ad uniuersos homines sane atque recte intelligentes. Sed quia in expositione littere dictum est quod legum emendatio fieri debeat naturali equitate: non quidem omnia sed ea sola que intendit legislator: quia ita inquam est: dubitaret aliquis que sit illius ratio. & que sit talis equitas quam intendit legislator. Ad primum dicimus quod iuxta philosophum prius posteriorum cum de aliquibus dubitatur: recurrendum est ad alia que sint cetera atque imobilia. per talia itaque fieri debent manifesta ea que dubia proponerentur. equitas uero quam intendit legislator in mobilis est atque inefficiens. hec igitur est causa cur legum emendatio fieri debeat ea sola equitate. quam intendit legislator. ad secundum dicimus quod ea equitas quam intendit legislator est ciuile bonum. si enim hoc princeps non intendat: eo ipso definit esse rectus princeps. quod tamen ex iure quam ex philosophia plane deducitur. inquit

Trum autem sibi ipsi iniuriam quod facere possit ex supra dictis patet. Nam iustorum alia sunt secundum omnem uirtutem a lege ordinata. Veluti non iubet seipsum occidere lex quod autem non iubet uetat. Preterea quoniam contra leges ledit non lesus uolens iniuriam facit. Quod si uoles sciens quem & quo modo. quod uero per iram se occidit uolens id agit contra rectam legem quod non permittit lex. iniuriam ergo facit. At cui facit an ciuitati: nam sibi quidem non. Quia uoles pati. Nulli autem uolenti iniuria fit. Itaque & ciuitas penam constituit & est quedam

est modestus digestis de legibus: nulla iuris ratio aut equitatis benignitas patitur ut que salubriter per utilitatem omnium hominum introducuntur: ea nos duriori interpretatione contra ipsorum commodum producamus ad seueritatem. hec ille simile est quod impatores fredericus & lotarius dunt in libro feudorum in caplo de prohibita feudi alienatione. ubi inquit imperialis beniuolentie proprium esse iudicamus commoda subiectionum iuestigare. & eorum calamitatibus diligenti cura mederi. similis rei publice bonum statum ac imperii dignitatem omnibus priuatis commoda proponere. hec illi. planius hoc dicere uideatur philosophus tertio politice. ubi ait: quocumque res ad communem utilitatem intendunt: hec recte sunt secundum id quod est simpliciter iustum. quocumque uero ad propriam eorum que presunt utilitatem solui: aberrant quidem. suntque omnes rerum rectorum publicatum transgressiones & labe. hec ille. planius adhuc hoc patebit si consideretur princeps secundum quod idem debet populo procurare quod ipse populus sibi ipsi procuraret. quocumque uero entia id sibi procurant quod bonum est aut bonum eis uideatur. iuxta illud boetii libro tertio de consolatio: profa octaua ubi inquit: dedit enim uidentia creatis hanc maximam causam manendi: ut quoad possunt naturaliter manere desideret. que nihil est quod ullo modo dubitare queas cuncta que sunt naturaliter appetere constantiam manendi. ac sui deuitare principem. hec ille. intendit itaque princeps bonum ciuile. quod ego maximum puto agibile esse principium. presertim in legum emendatione. de qua hic dicere nunc fuerat propositum. & in his de bono & equo dicere finem facimus.

Trum autem sibi ipsi. tractatus quintus & ultimus huius quinti libri continet tantummodo unicum capitulum. in quo tria facit. prius mouetur & soluit questio utrum aliquis possit sibi ipsi iniuriam facere. secundo comparatur adiuicem facere & pati iniuriam. ibi manifestum at tertio ostendit que uel quibus sit iustitia per translationem & similitudinem. ibi per translationem. in prima parte tria facit. prius dicit questionem illam ex supradictis determinari posse. secundo ibi. nam iustorum. ponit duas rationes quibus alicui uideretur quod quis possit sibi iniuriam facere. secunda ratio ponitur ibi preterea. tertio ibi. at cui facit. determinat ueritatem prefate questionis. & prius quantum ad iustitiam legale. secundo quantum ad particularem. ibi insuper secundum quod. tertio tangit radicem prefate solutionis. ibi in totum autem. in prima parte duo facit. prius ponit ueritatem & procedit interrogatiue dicens si quis seipsum occidat: iniuriam facit sicut patet ex rationibus predictis: sed est dubium cui faciat iniuriam. itaque uideendum est an iniuriam faciat ciuitati: quasi dicat planum est quod ciuitati. hoc patet a sufficiente diuisione. nam ille aut facit iniuriam sibi aut ciuitati. si

bi quidem nō facit: igitur ciuitati facit. ibi Quia uolēs. cōfirmat hanc solutionē ppositā & primo ostendit q̄ sibi nō faciat iniuriam secundo quod faciat ciuitati. ibi itaq̄. ubi id p̄ signum cōfirmare uidetur. Insuper. ubi ostendit q̄ nullus sibi iniuriam faciat s̄m particularem in iustitiam. & primo intentū proponit. secundo id multifarlam probat. ibi nam simul. ubi q̄ttuor circa hoc ponit rationes. secunda ponitur ibi preterea. tertia ibi preterea. quarta ibi Insuper. sequitur illa pars. In totum ubi tangit radicem prefate solutionis. & hec pars propter suā breuitatem nō diuiditur. Deinde cum dicit Manifestum autē comparat adiuicem facere & pati iniuriam. & ostendit primo utrumq̄ esse malum. secundo ostendit q̄ per se deterius sit facere quam pati iniuriam. ibi uerū tamen. tertio ostendit per accidens posse fieri econtra. ibi Sed per accidens. Sequitur illa pars Per translationem. ubi ostendit que uel qualis hoc est quorū sit iustitia per translationem uel similitudinem dicta. & ex his ut puto satis uidere poteris que in hoc capitulo dicuntur. Ex dictis in hoc capitulo plana fiunt quedam superius dicta. dixerat quidem philosophus q̄ patris ad natos. & dñi ad seruos nō eēt ius nec iniuriam. nos autem ad didimus idem esse cuiusq̄ superioris ad subditos. & hoc semper secundum leges ab eo latas. secundus autem erit si ambo sint subiecti alteri cuius legibus uterq̄ astringitur. causa itaq̄ & ratio istorum omnium patens sit ex his que hic diffiniunt. Notabilis quoq̄ ex his singulos ac singulorum bona non tam sui q̄m ipsius ciuitatis esse quod planius ut alias diximus habes prior & octauo polithice. & in his finitur liber quintus. tractatusq̄ de moralibus uirtutibus.